- 1 -

宁国市双拥工作领导小组办公室文件
宁拥办 〔2023〕 1 号

关于大力开展“爱国拥军月”活动暨
做好“八一”期间拥军优属拥政爱民工作的通知

各乡、镇、街道，市直各单位，驻宁各部队:

为隆重纪念中国人民解放军建军 96 周年和延安双拥运动

80 周年，深入贯彻落实国家、省和市关于双拥工作决策部署，

巩固发展军政军民团结，助力第四届安徽省“双拥模范城”创建，

现就“八一”期间开展“爱国拥军月”活动和做好拥军优属、拥

政爱民工作有关事项通知如下：

一、加强思想政治引领，营造社会尊崇浓厚氛围

各单位、驻宁各部队要深入学习宣传贯彻党的二十大精神，

认真学习贯彻习近平总书记关于双拥工作重要论述，宣传军政军

民团结优良传统和特有政治优势，引导广大军民深刻领悟“两个

确立”的决定意义，增强“四个意识”、坚定“四个自信”、做到

“两个维护”,自觉在思想上政治上行动上同以习近平同志为核

- 2 -

心的党中央保持高度一致。结合庆祝建军 96 周年、纪念延安双

拥运动 80 周年及第四届安徽省“双拥模范城”创建，组织开展

专题宣讲、集中研讨、双拥主题征文、双拥文艺汇演等群众性双

拥宣传教育活动，不断扩大双拥工作的社会影响，弘扬双拥旋律，

营造浓厚氛围。广泛宣传“最美拥军人物”、“最美军嫂”、“最美

退役军人”、“优秀兵妈妈”等先进典型事迹，充分发挥示范引领

作用，让拥军优属、拥政爱民成为广大军民的自觉行动。

二、全力解难事办实事，全面开展爱国拥军活动

各单位要在“八一”建军节期间，结合本地实际和本单位特

点，广泛开展“爱国拥军月”活动，积极开展优待证各项赋能工

作。要通过召开恳谈会、座谈会等形式，面对面了解他们的生活

状况和基本需求，对生活困难的及时进行帮扶。要聚焦军人军属

急难愁盼的问题，集中办理随军家属就业安置、军人子女教育优

待等惠军事项，组织开展随军未就业家属专场招聘，进一步解除

官兵后顾之忧。要鼓励引导更多社会企业加大拥军力度，推进“现

役军人驿站”提质和“崇军企业联盟”扩容工作，更好惠及军人

军属和其他优抚对象。要认真落实拥军优抚政策，积极帮助排忧

解难，走访慰问老战士、功臣模范和“三属”，送上党和政府的

关怀温暖。

一是“八一”期间对驻军部队、退役军人等优抚对象进行

慰问、走访、关爱帮扶，是我们党的优良传统。市四大班子主要

领导分别慰问驻宁部队官兵及军队离退休老干部。市级联系各乡

镇、街道的领导要参与各乡镇、街道现役军人军属、老复员军人、

- 3 -

伤残军人、“三属”（烈士遗属、因公牺牲军人遗属、病故军人遗

属）、两参（参战、参试）退役人员、带病回乡退役人员等重点

优抚对象的走访慰问活动。

二是要组织开展好对全市重点优抚对象以及现役军人家属

代表的慰问活动，依托基层退役军人服务中心（站），登门走访

退役军人中的下岗失业人员、生活困难人员、鳏寡孤独人员、80

岁以上高龄老人以及部分企业军转干部，全面摸清情况，精准掌

握需求；重点关怀全国模范退役军人、“最美退役军人”和荣立

二等功以上功勋的退役军人，把党和政府的温暖及时送到广大优

抚对象心坎上。深入开展“关爱革命功臣、关爱烈属军属”活动，

通过召开座谈会、实地走访等方式，走访慰问老战士、老同志、

老模范和在乡复员军人、伤残军人、烈属、军属，积极帮助军人

军属、退役军人和其他优抚对象排忧解难，真正做到“慰问一人、

温暖一户、带动一片”。

三是要结合单位职能，广泛开展“送文化（书法、绘画、

文体活动等）进军营”“送政策进军营”“送法律进军营”，开展

科技拥军、法律拥军、智力拥军等为主题的共建活动。要积极开

展“两新”组织拥军、社区拥军，不断拓宽“双拥”工作的领域

和范围。要认真贯彻落实优抚安置政策，帮助优抚对象解决生产、

生活、医疗等方面存在的困难。

三、紧盯部队战训需求，全力服务部队备战打仗

各单位要利用走访慰问、座谈交流等时机，主动了解驻军部

队困难需求，认真落实军地互办实事“双清单”制度，努力帮助

- 4 -

解决战备执勤、训练演习和工作生活中的实际困难，积极协助部

队遂行战备值勤、科研试验、维稳处突等任务，搞好通信、交通、

水电、食宿等保障，助力部队练兵备战。扎实开展“聚焦一线、

聚力解难”“情系边海防官兵”拥军优属活动，关心关爱执行重

大任务、驻边远艰苦地区和高原海岛的宁国籍官兵，做到特事特

办、好事快办、马上就办，持续激发官兵练兵备战热情。

四、积极开展拥政爱民工作，支持地方经济社会发展

驻宁各部队要结合实际创新拓展新时代拥政爱民工作，深

入开展军民共建社会主义精神文明活动。主动为驻地群众“送温

暖、献爱心”,帮助搞好环境卫生整治、公共设施维护，就近看

望城乡低保对象、残疾人家庭、空巢老人和留守儿童等困难群体，

组织开展义务巡诊、助学兴教、“军营开放日”等活动。大力开

展消费帮扶工作，巩固脱贫攻坚成果，衔接支持乡村振兴。积极

参加平安创建、文明创建和民族团结进步创建等活动，做好疫情

防控、抢险救灾和应急救援等各项准备，全力保护人民群众生命

财产安全。

节日期间，各单位各部队开展活动，要严格落实安全保密和

改进作风等有关规定要求，做到勤俭节约、安全顺利、务求实效。

请各单位各部队将好的经验做法及时报送市退役军人事务局拥

军褒扬科，联系电话：0563-4028077。

2023 年 7 月 24 日